
 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti  
 

1 

Prot. 510339/RU Roma, [come da segnatura] 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
  
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito in L.120 dell’11.09.2020; 
 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, convertito in L. 108 del 30.07.2021; 
 
VISTE le Linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTA la nota n. 23505/RI del 7/11/2022, con cui l’Ufficio Laboratori - Sezione Analisi dei 

Prodotti - della Direzione Antifrode ha richiesto, in applicazione delle normative in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, un intervento tecnico per il ripristino  

della funzionalità della Lavavetreria MIELE - Modello G 8593 Mat. 18423039 - Inv. 1245 al 

fine di garantire la funzionalità dell’attività analitica del proprio laboratorio; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0510339.11-11-2022-U



 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti  
 

2 

  

CONSIDERATO che il Dirigente dell’ Ufficio Laboratori – Sezione Analisi dei Prodotti - ha 
indicato,  come operatore economico idoneo ad effettuare il servizio in argomento, la ditta 
SAFETYMED S.r.L in quanto la medesima società  ha effettuato nell’anno 2019 l’installazione 
e il collaudo dell’apparecchiatura cui l’intervento è destinato; 
 
VERIFICATO che non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura di cui si necessita; 
 
PRESO ATTO che l'art. 1, comma 130 della L 145 del 30 dicembre 2018 ha modificato l'art. 1, 

comma 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorso al 

MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro  e che la ditta SAFETYMED S.r.L.- P.I. 02664700594 non è 

ad oggi iscritta al Mepa; 

 
CONSIDERATO che l’Ufficio Laboratori – Sezione Analisi dei Prodotti - ha richiesto 
regolare preventivo alla Ditta sopraindicata;   
 
VISTO che  l’offerta trasmessa della Società SAFETYMED S.r.L  n. 220002 del 2/11/2022, 
per il servizio in argomento, è pari  ad € 1.049,64 (millequarantanove/64) esclusa IVA; 
 
PRESO ATTO che la stessa è stata valutata positivamente dal Rup; 
 
PRESO ATTO di quanto indicato all’art.51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 2021, 
coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 recante ”.Al decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, all’articolo 1 comma 2 
lettera a) sono apportate le seguenti modifiche ”affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50“; 
 
CONSIDERATO che l’importo di tale spesa sarà imputato alla voce di conto FD03150010 
(Attrezzature tecniche)   di cui il Responsabile Unico del Procedimento ne ha assicurato la 
capienza; 
 
 
        LA TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 

RESPONSABILITÀ 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 
Di procedere, ai sensi del combinato disposto del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ex art.36, co. 2 
lett. a) così come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 



 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti  
 

3 

semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito in L.120 dell’11.09.2020, modificata ed 
integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 2021, convertito in L. 108 del 
29.07.2021, all’affidamento diretto del servizio in  argomento a favore della Società  
SAFETYMED S.r.L.- P.I. 02664700594 - con sede in Via Brindisi, 20 – 04011 Aprilia(LT), per 
un importo pari € 1.049,64 (millequarantanove/64) esclusa IVA; 
 
  

ARTICOLO 2 
 

Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Alessandro PROPOSITO.  
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 
 
 

 
Emili Rosi1  

              Documento firmato digitalmente 

 

 
 

                                                 
1
 Ai sensi della Determina Dirigenziale n. 112324/RU del 14/03/2022 .  


		2022-11-15T13:36:38+0000
	EMILI ROSI




